possessione
33 – De his qui recipiunta mercedem ad operas prestandum seu

promittentibus operas
34 – De pena blasfemantium Deum, beatam Virginem et alios

sanctos et sanctas Dei
35 – De ludentibus ad ludos prohibitos

INCIPIT LIBER TERTIUS

36 – De dampnis datis1

37 – De dampnum dantibus in bladis et pratis et facientibus seu
deguastantibus vias

38 – Quod nullus plantet arbores in preiudicium vicini
39 – Quod quilibet liget canem
40 – De invenientibus bestias dampnum dare || (c. 3r)
41 – De emendatione dampnorum 
42 – De dampnis clandestinis

INCIPIT LIBER QUARTUS EXTRAORDINARIORUM

43 – De observatione testamentorum
44 – De mulieribus dotatis
45 – De iuratis faciendis
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2 Si veda il titolo del testo corrispondente. Per altre omissioni, aggiunte o discre-
panze di linguaggio tra le Rubrice e i corrispondenti articoli del testo si vedano le note
a questi ultimi.

46 – De renovatione Vicecomitis
47 – De exercitu faciendo
48 – Quomodo procedatur contra fideiussorem
49 – De cancellatione actorum
50 – De inquisitionibus faciendis
51 – Quomodo custodiantur captivi
52 – De viis mutandis
53 – De villis reducendis
54 – De custodia facienda
55 – De remittendo homines in possessione
56 – De copia statutorum habenda
57 – Quod nullus familiaris monasterii accipiat aliquid
58 – De recollectione decimarum
59 – De emendatione dampni passi pro alio
60 – De mensuris
61 – De habendis copiis quinternorum
62 – De cautelis restituendis
63 – De exequutione strumentorum seu apodissarum
64 – De declaratione Statutorum
65 – De correptione Statutorum || (c. 3v)
66 – De presutiis recipiendis 
67 – De pedagio non tollendo
68 – Quod nullus particularis possessor cogatur ad servitium

feudi
69 – De copiis dandis
70 – De salario Capitanei et Notarii pro scripturis
71 – De mensuris sigillandis
72 – De venditione carnium
73 – De pretio vini
74 – De molitura
75 – De compromissis fiendis
76 – De successione mulierum
77 – Quod non habitans non possideat
78 – Quomodo fiant concessiones
79 – De his qui fraudulenter defecerint ad predicta et inscripta

‹Statuta›2

80 – De dantibus ydoneas cautiones 
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(b) così per earum     (c) segue c. 4v in bianco

81 – Quod abbas neque monasterium impedire possit gradus
successionis

82 – De venditionibus et emptionibus rerum et eorumb conces-
sionibus

83 – De concessione angaralium militum
84 – De matrimoniis faciendis in Abatia libere et sine conces-

sione aliqua
85 – De feudis angaralibus vacantibus in Abatia
86 – De genarino solvendo
87 – De exercitu faciendo extra Abatiam per Abbatem 
88 – De moderatione collectarum et eis recondendis 
89 – De servitiis et collectis angaralibus || (c. 4r)
90 – De emphiteoticis 
91 – Quod excusati non cogantur
92 – De successione mulierum
93 – Quod frater nepoti partem denegare non possit 
94 – De acquirentibus beneficia fratri vel nepoti 
95 – De observatione consuetudinis
96 – Quod quilibet possit donare, testari vel vendere quomodo-

cumque, salvo etc.
97 – De collectis solvendis Abbati et monacis a castellis et homi-

nibus Abatie
98 – De ecclesiis habentibus liberas sepulturas
99 – De facientibus molendina de novo

100 – De congregatione hominum de Abatia
101 – De casarenis et domibus que tenuerunt et tenent angarales
102 – De collectis que tenentur nobilibus
103 – De hiis qui fecerint et venerint contra predicta capitulac ||
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3 Sisto IV, Francesco della Rovere, 1471-84.
4 V. note introduttive.
5 Uomo esperto di legge.
6 V. note introduttive.

‹STATUTI›

‹Prooemium›

(c. 5r) In nomine Domini, amen. Ad laudem, honorem et reverentiam omni-
potentis Dei et beatissime Matris eius omniumque Sanctorum et Sanctarum
Dei ac devotionem et fidelitatem Sancte Romane Ecclesie, Sanctissimi in
Christo Patris et Domini Nostri, domini Sixti divina providentia Pape Quarti,3

et dominorum cardinalium, nec ‹non› ad fidelitatem, devotionem et reveren-
tiam monasterii Sancti Salvatoris Maioris, Reatine diocesis, et reverendi in
Christo patris et domini, domini Baptiste de Ursinis,4 Sedis Apostolice pro-
thonotarii ac eiusdem camere clerici ac prelibati Monasterii perpetui com-
mendatarii et conventus et monacorum, ad pacem et tranquillitatem hominum
et vassallorum devotorum ipsius Monasterii et Abatie predicte.

Hec sunt statuta et ordinamenta facta et ordinata per homines infrascriptos
statutarios, ad hec condenda specialiter deputatos a comuni concilio hominum
et Massariorum Abatie predicte, et correpta per supradictum dominum Bapti-
stam, eiusdem Abatie commendatarium perpetuum, sub examine sapientis
viri,5 illustris domini, domini Ioannis magistri Martini de Ofedio, electi et
assumpti per homines dicte Abatie.
Nomina vero dictorum statutariorum sunt ista, videlicet:

dominus Iohannes predictus de Ofedio, 
Cola Martini de Vallecupula,6

Francischittus Petrutii de Longono,
Petrus Baldi de Ofedio, 
Antonius aliter Capreolus de Capradosso, || (c. 5v)
Gaspar Cole de Pratojanne,
Cola Mattei Iohannis de Sancto Silvestro,
Sanctes Cole de Roccaraneri,
Dominicus Antonelli de Porciliano,
Dominicus Cicchi de Vaccaritia.
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(d) si integra secondo quanto scritto nelle Rubrice   (e) così per sancti   (f) nel ms corretto su vice-
mer mediante l’espunzione di mer e l’aggiunta di comes nella riga di scrittura. Era più corretto scri-
vere vicecomites, poiché ve n’era uno per ogni castello (art. 46)

7 Eccl.co 1,16.
8 Domenica di Passione.
9 Natività di Maria 8 settembre, Annunciazione 25 marzo.
10 San Giovanni Battista: 24 giugno Natività, 29 agosto Decollazione.
11 Quasi certamente san Lorenzo Siro o Illuminatore, secondo la tradizione fon-

datore della prima comunità monastica di Farfa (I. SCHUSTER, L’imperiale abbazia di
Farfa, Roma, Poliglotta Vaticana, 1921, pp. 24-25, 29; Bibliotheca sanctorum, alla vo-
ce Lorenzo Illuminatore). Si festeggia l’8 luglio.

12 Notizia inedita e che non trova riscontro in altri documenti. Si tratta quasi cer-
tamente di san Donato vescovo di Besançon, monaco del VII secolo, che il Martirolo-
gio benedettino commemora il 7 agosto (A. ZIMMERMANN, Kalendarium Benedectinum,
II, Matten 1934, pp. 544-545). Sempre il 7 agosto il Messale dell’Ordine commemora
san Donato martire, vescovo e patrono della diocesi di Arezzo e dei Camaldolesi, e san
Donato vescovo insieme con sant’Ilarino, monaco e martire, titolari della chiesa del
monastero di Camaldoli (Missale monasticum ... pro omnibus sub regula S. P. Benedi-
cti, Roma 1876, ad diem). Sempre il 7 agosto si festeggia san Donato di Imola, arcidia-
cono, mentre san Donato, vescovo di Fiesole, si festeggia il 22 ottobre (Bibliotheca
Sanctorum, alle voci).

‹INCIPIT LIBER PRIMUS›d

1. DE CELEBRATIONE DIEI DOMINICI ET ALIARUM FESTIVITATUM

Quia «initium sapientie est timor Domini»,7 idcirco presenti statuto statuimus,
disponimus et ordinamus quod omnes et singuli homines et persone Abatie
Sancti Salvatoris seu in ipsa  Abatia habitantes et commorantes teneantur et
debeant infrascriptas festivitates devote et absque aliquo opere sollempniter
celebrare, pena decem sollorum, videlicet omnes et singulos dies dominicos
totius anni, Nativitatis domini nostri Yhesu Christi, Epiphanie, diem Passio-
nis,8 diem Resurectionis cum duobus sequentibus, diem Pentecostes cum duo-
bus sequentibus et Ascentionis, festum Corporis Christi, quod comuniter in
toto orbe celebratur, omnes festivitates beate Marie Virginis, videlicet Nativi-
tatis, Annunctiationis,9 omnes et singulas festivitates Apostolorum, sanctoe

Iohannis Baptiste,10 sancti Laurentii,11 sancti Donati, in qua fuit consecratio
monasterii.12 Et Vicecomesf dictorum castrorum Abatie teneatur referre Capi-
taneo Abatie omnes contrafacientes sub dicta pena pro quolibet relato, salvo
in casibus necessitatis a iure permissis, quod remaneat in pectore et arbitrio
Capitanei qui pro tempore fuerit. || (c. 6r)
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(g) scindicatu in Rubrice   (h) così per deputandos

13 pommardella per bombardella, piccola bombarda.
14 V. art. 34.
15 V. art. 35.

2. DE IURAMENTO OFFICIALIUM ET EORUM SINDICATUg

Statuimus et ordinamus quod Capitaneus seu Iudex et Notarius dicte Abatie in
principio eorum officii iurent ad sancta Dei evangelia in manibus reverendi
domini Abatis, si presens est, si absens in manibus Massariorum, hec statuta
omnia et singula observare eorumque officium bene et legaliter ac fideliter
exercere, remotis odio, amore, timore et speciali lucro seu dampno, et quod in
fine eorum et cuiuscumque officii, seu quod aliter contigerit ab eorum officiis
de gestis et administratis per eos seu ipsorum alterum, reddant debitam et con-
gruam rationem coram scindicatoribus per prefatum dominum Abatem seu
Massarios in ipsius absentia deputandis,h premissis bandimentis per singula ca-
stra dicte Abatie quod, si quis vult aliquid petere, dicere seu opponere vel alle-
gare nec non aliquas querelas opponere, infra triduum compareat cum dictis
scindicatoribus recepturus iustitie complementum. Et ultra dictos tres dies stent
et stare debeant personaliter per quindecim dies plus et minus, prout fuerit ex-
pediens, ad rationem re‹d›dendam de his que perceperi‹n›t de introitibus curie.
Quorum officialium officium annuale et non ultra possit refirmari, reservata
tamen in hoc voluntate Domini prout sibi videbitur melius expedire.
Qui Capitaneus teneatur relaxare de sua propria pecunia in fine sui officii
unam balistam cum cinta et girella bona || (c. 6v) et perfecta valoris quinde-
cim carlenos. Et similiter teneatur, pena X carlenorum, fieri facere tempore
sui officii hominibus de Abatia unam pommardellam13 valoris duorum duca-
torum. Que balista et pommardella consignentur in manibus monacorum, et
monaci retineant ipsa arma penes ipsos, ut tempore necessitatis possint castel-
lis egentibus subvenire.

3. DE BANNIMENTIS MITTENDIS IN PRINCIPIO OFFICII PER SINGULA CASTELLA ABATIE

Statuimus et ordinamus quod Capitaneus seu Iudex dicte Abatie, qui pro tem-
pore fuerit, teneatur et debeat, vinculo iuramenti et sub pena X librarum de
suo salario retinendarum, per triduum post ingressum sui officii banniri face-
re per singula castella dicte Abatie quod nullus blasfemet Deum, nec Virgi-
nem neque alios sanctos et sanctas Dei.14

Item quod nullus ludat ad ludos prohibitos,15 nec deferat arma prohibita, sub
penis in statutis et capitulis dicte Abatie contentis.
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(i) sic per nominum. La correzione è suggerita dal cap. 9 del lib. I dei coevi Statuta castrorum
Abatiae Farfensis del 1477 (Roma, Biblioteca del Senato, Statuti Mss. 729), nel quale si stabili-
sce che se il reo è contumace, l’attore sia posto «in tenutam bonorum rei, primo mobilium, secun-
do immobilium, tertio nominum debbitorum», sui quali l’attore poteva rifarsi

16 V. art. 71.
17 Per il significato di tenuta v. Statuta castrorum Abatiae Farfensis del 1477 cit.,

dove, il cap. 25 del lib. I reca nel titolo «De termino dando ad recuperandam tenutam
seu investimentum», e nel 26 si legge «ille cui data fuerit tenuta seu investimento bono-
rum debitoris debeat uti tali tenuta et investimento sine fraude et lesione rei et fructus
percipere…».

Item quod omnes et singuli tabernarii et beccarii et qui retinent mensuras bla-
di, vini, olei nec non et molendarii debeant, infra quinque dies a die banni, si-
gillare sigillo Capitanei seu Iudicis omnes et singulas eorum mensuras et pon-
dera, sub pena predicta.16

4. DE CAUSIS CIVILIBUS

Statuimus et ordinamus quod Capitaneus seu Iudex, deputatus per dominum
Abatem, ius red‹d›ere teneatur in castello sue deputate residentie per prefatum
dominum Abatem tam in civilibus quam in criminalibus, seu in castello in quo
|| (c. 7r) pro expeditione officii dictos Capitaneum seu Iudicem aliquando a-
desse contigerit.

5. DE MODO PROCEDENDI IN CAUSIS CIVILIBUS

Statuimus et ordinamus quod in causis civilibus procedatur modo et forma
prout inferius apparebit, videlicet: quod si quis fuerit citatus pro causa civili,
reali vel personali, tam in civilibus quam in criminalibus summarie et de pla-
no, teneatur comparere in termino citationis. Et citatio fiat una die pro altera,
et aliter facta non valeat, nec ipsius occasione procedi possit ad aliquem ac-
tum, salvo quod si actor et reus essent presentes in curia coram Capitaneo sive
Iudice. Tunc reus teneatur respondere actori volenti petere sine alia citatione.
Et si non comparuerit in termino citationis, procedatur contra eum tanquam
contumacem ad dationem tenute.17 In personali ad dationem tenute seu pos-
sessionis, modo debiti declarati, primo mobilium, secundo immobilium, ter-
tio nominei debitorum. In civili vero, procedatur ad dationem tenute rei peti-
te, recepto prius iuramento ab actore in predictis casibus quod animo calump-
nie non petit, et quod contumax possit purgare contumaciam in tres dies a die
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(j) sic per citatus   (k) così nel ms, ma l’espressione è grammaticalmente errata perché il cor-
rettore, dopo aver sostituito Capitaneum et con Capitaneum seu non è tornato indietro a rivede-
re la frase e correggere di conseguenza prefatos in prefatum, come richiedeva appunto la con-
cordanza grammaticale

18 In civili quasi certamente in luogo di in reali in opposizione all’anzidetto In
personali.

facte tenute18. Ab inde in antea minime audiatur, nisi esset contumax causa le-
gitima impeditus. Et hoc locum habeat in eo qui fuerit personaliter citatus. Si
autem ad domum sue habitationis citatus fuerit et citatus fuerit absens, tenean-
tur illi de domo ire seu mittere ad allegandum absentiam citati. Et Capitaneus
seu Iudex debeat prefigere terminum comparenti ad notificandum || (c. 7v)
eius arbitrio, secundum loci distantiam et temporis qualitatem. Si vero nullus
comparuerit ad dictam absentiam allegandum, tunc per actorem contumacia
accusetur citatoj et contra eum modo superius declarato procedatur. Confitenti
vero debitum, detur terminum decem dierum ad solvendum, sub arbitraria pe-
na. Quo termino elapso, creditor teneatur infra tres dies comparere coram cu-
ria et petere executionem fieri de debito principali et expensis. Et Capitaneus
exequatur penam appositam. Et idem in mandatis iustificatis fiendis per cu-
riam ad petitionem petentium, de quibus mandato et executione Capitaneus
habeat unum baioccum pro quolibet. Et pena imponenda per officialem non
possit excedere summam quatraginta sollorum, secundum debiti quantitatem
et qualitatem rei petite. Et si contumax vellet purgare suam contumaciam, nul-
lo modo audiatur, nisi prius refectis expensis. Et omnes cause terminentur per
prefatosk Capitaneum seu Iudicem infra duos menses a die litis contestate seu
responsionis, pena centum sollorum, nisi iusta causa impeditus.

6. DE TERMINATIONE CONFINIUM ET VIIS VICINALIBUS

Statuimus et ordinamus quod, quando inter aliquos esset lis seu questio vel er-
ror confinium seu viarum vicinalium, ipsa questio definiatur et terminetur per
duos Massarios vicinos loci. Et ad predicta facienda ipsi Massarii per curiam
cogantur ad petitionem petentis, per octo dies post mandatum eis || (c. 8r) fac-
tum, pena quinque sollorum.
Item, quia multotiens reperitur possessio sine via certa, similiter detur per su-
pradictos duos homines per possessiones vicinas et loca minus dampnosa, si
possessio non habet caput ad viam.

7. DE QUESTIONIBUS QUE ESSENT INTER MONASTERIUM ET ALIQUEM DE ABATIA

Statuimus et ordinamus quod, quotiescumque questio seu lis moveretur pro
parte Monasterii contra aliquem de Abatia, quod Abas et conventus consti-
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(l) nel ms ann   (m) dampni corretto su dampna mediante la sovrascrizione della i sulla a finale (n)
dopo vice segue espunto in (forse iniziale di interficere) (o) sic per seu

tuant procuratorem seu yconomum ad ipsas questiones movendum, qui cau-
sam peragat secundum quod postulat ordo iuris. Et si aliquis peteret consilium
sapientis in dicta causa, detur sibi, remotis suspectis.

8. DE SUSPECTIS OFFICIALIBUS

Statuimus et ordinamus quod, quandocumque Capitaneus seu Iudex vel No-
tarius ab aliqua partium reputaretur suspectus, quod in hoc casu alius ponatur
in loco suspecti, ne posset iudicium claudicare, hoc modo, videlicet quod si
causa suspitionis vera sit, subrogetur alius expensis curie, alius vero expensis
petentis, et hec vendicent locum sibi tam in civilibus quam in criminalibus.

9. DE ANIMALIBUS PERCUTIENTIBUS SE

Statuimus et ordinamus quod, si bos alium bovem percusserit, dominus bovis
teneatur ad emendationem medietatis dampni quando bos percutiens anl per-
cussor non exteterit, sed si bos autem percussor e‹s›t malitiosus, || (c. 8v) te-
neatur ad totius dampnim emendationem.
Si quis autem canem mordacem habuerit et aliquem momorderit, pro prima
vicen vero teneatur interficere canem a die scientie per duos dies sub pena
quatraginta sollorum. Si vero ipsum canem ita mordacem retinuerit et aliquem
momorderit, solvat dictam penam et recipiat dampna et interesse homini seu
persone qui fuerit morsus. Sed si momorderit animal, dampnum emendet et
dictam penam solvat.

10. DE MULIERE NUPTA QUE RELIQUERIT VIRUM

Statuimus et ordinamus quod, si qua mulier nupta adulterium co‹m›mis‹er›it
seumo virum reliquerit et alteri adeserit, perdat dotem suam et marito applice-
tur, si fuerit per maritum accusata, et delinquens teneatur ad penam quinde-
cim florenorum et sit exul per annum ab Abatia.

INCIPIT LIBER SECUNDUS

11. DE MODO PROCEDENDI IN MALEFICIIS

Statuimus et ordinamus quod in maleficiis et in causis maleficiorum proceda-
tur hoc modo, videlicet quod, quando proceditur contra aliquem per viam ac-
cusationis, in casibus in quibus per modum inquisitionis procedi poterit, accu-
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(p) così per citati   (q) così per si   (r) titolo in Rubrice leggermente diverso: Infra quem termi-
num processus debeat expediri

satus seu inquisitus citetur ut in tres dies veniat responsurus accuse seu inqui-
sitioni et ab ipsis seu ipsorum aliqua se defensurus. Et, si non comparet, pona-
tur in banno in pena secundum formam statuti pro maleficio commisso penam
imponentis. In quo banno detur bandito terminum quinque dierum, infra quem
terminum, non obstante banno, possit et valeat accuse seu inquisitioni respon-
dere et ab eisdem se defendere. Quo termi|| (c. 9r)no elapso, possit per Capi-
taneum seu Iudicem ad exactionem pene procedi. Si vero citatus tempore cita-
tionis esset absens, contra ipsum procedatur modo et forma ut superius de mo-
do et forma procedendi in causis civilibus dictum est quomodo per absentiam
citatusp per illos de domo fieri debeat. Si vero citatus comparuerit ad se excu-
sandum seu defendendum et copiam peteret accusationis seu inquisitionis, ei-
dem copia detur cum termine quinque dierum, infra quem non teneatur fideiu-
bere si immobilia possidet. Quo elapso, sine requisitione aliqua, debeat com-
parere et se excusari ab intentatis per curiam. Quo non comparente, habeatur
pro confesso et convicto et testibus superato, et contra ipsum ad sententiam
procedatur. Citato vero comparente et seq ab intentatis se excusaverit, detur si-
bi terminus octo dierum ad omnem suam excusam et defensionem faciendam.
Infra quem terminum curia recipiat testes ad probandum accusam seu in-
quisitionem. Quo termino elapso, testes hinc inde recepti publicentur et detur
terminus similiter octo dierum ad reprobandum. Postea vero, ut iuris, ad sen-
tentiam procedatur.

12. INFRA QUEM TERMINUM DEBEAT EXPEDIRI PROCESSUSr

Statuimus et ordinamus quod processus maleficiorum per predictos Capita-
neum seu Iudicem debeat infra duos menses terminari. Qui, si fuerit negli-
gens, solvat de suo salario curie decem libras.

13. DE PENIS MALEFICIORUM

Statuimus et ordinamus quod si quis commiserit homicidium, proditionem,
incendium, disrobationem seu furtum, || (c. 9v) pena iuris comunis seu arbitra-
ria reverendi domini Abatis puniatur, et in dicta pena puniantur assotiantes et
receptantes.

14. DE INSULTU

Statuimus et ordinamus quod, si quis aliquem ad domum sue habitationis as-
sotiatus cum armis assaliverit, tam assaliens quam assotians de die teneantur
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(s) sic per exierit   (t) dopo sine segue espunto sanguine   (u) dopo vigintiquinque segue espunto
curie

ad penam decem librarum pro quolibet die, et de nocte ad viginti libras. Si ve-
ro insultus alibi fuerit factus, de die solvat libras quinque, de nocte libras X
modo et forma superius. Si sine armis, in supradictis casibus solvat medieta-
tem dictarum penarum.

15. DE PERCUSSIONIBUS

Statuimus et ordinamus quod, si quis aliquem manu vacua a collo super per-
cusserit, sine sanguine solvat libras quinque, cum sanguine libras decem. Si
vero cum armis et sine sanguine solvat libras decem, cum sanguine libras vi-
ginti. Si vero percussio esset cum fractura cranei, solvat libras triginta. Si au-
tem dederit calceum, spintam, seu puntam et in terram non ceciderit, solvat
penam quatraginta sollorum. Si sanguis exiuerit,s solvat penam ut percutiens
sinet armis solveret, secundum formam traditam in presenti statuto. Si quis
vero amputaret aliquod membrum, solvat florenos quinquaginta pro membri
debilitatione ‹et› incurrat penam vigintiquinque florenorum. Et in omnibus
casibus supradictis teneatur malefactor ad impensas medicorum et medicinas
et interesse patientis seu vulnerati.|| (c. 10r)

16. DE CARNALI COGNITIONE MULIERUM

Statuimus et ordinamus quod, si quis virginem carnaliter voluntarie cognove-
rit, ipsam in uxorem accipiat aut dotet secundum qualitatem personarum, arbi-
trio duorum vel plurium Massariorum dicte Abatie et Capitanei, et curie sol-
vat pro pena florenos quinquaginta. Si quis viduam a triginta annis infra, idem
quod in virgine. In aliis vero solvat penam quinquaginta florenorum, viginti-
quinque curie et vigintiquinqueu vidue in recompensatione iniurie consangui-
neorum et pro augumento ipsius dotis. Et dicte mulieres examinentur, quia, si
virgo fuerit prius ab aliis cognita, qui prius cognovit, teneatur ut supradictum
est. Si vidua, omnes qui ipsam cognoverint equaliter teneantur. Si vero quis
violentiam virgini fecerit seu vidue, arbitrio Domini puniatur.

17. DE PRIVATO CARCERE

Statuimus et ordinamus quod si quis aliquem de persona caperet et sibi priva-
tum carcerem faceret seu ipsimet ius faceret, solvat de pena florenos VI et rem
restituat.
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(v) Vicecomites corretto su Vicemotes mediante l’aggiunta di co sopra la riga e la sovrascrizione
di i su o

19 V. anche art. 26.

18. DE ARBORIBUS SEU VITIBUS INCIDENDIS

Statuimus et ordinamus quod si quis inciserit vel extirpaverit vitem vinearum,
usque ad decem solvat pro qualibet vite sollos decem, ab inde supra solvat li-
bras vigintiquinque et dampnum emendet patienti. Si vero arbores inciserit,
quibus vites adiuncte sunt, solvat libras septem pro qualibet.|| (c. 10v)

19. DE VERBIS INIURIOSIS

Statuimus et ordinamus quod si quis inscripta verba iniuriosa vel similia ad
aliquem protulerit, videlicet furo, latro, cornuto, ribaldo, falsario, homicida,
solvat pro pena sollos decem. Si quis alicui mortem reimpropriaverit patris,
fratris vel suorum consanguineorum et affinium, solvat sollos quindecim. Si
vero aliquem iniuste infamaverit, solvat sollos viginti.

20. DE PENIS DUPLICANDIS

Statuimus et ordinamus quod omnes pene, in presenti libro statutorum con-
tente, duplicentur commisse in personis officialium et eorum familiarum et
monacorum dicti Monasterii. Vicecomitesv castellorum intelligantur familia-
res vel officiales.

21. DE IMPEDIENTIBUS MATRIMONIUM

Statuimus et ordinamus ‹quod›, quia nonnulli bilingues seu susurratores,
quando aliquod matrimonium tractatur inter personas Abatie, dictum matri-
monium impediunt, repertus impedire puniatur pena decem librarum.

22. DE VOCATIS AD FUNUS

Statuimus et ordinamus quod omnes vocati ad funus, teneantur, pena quinque
sollorum, ire usque ad ecclesiam.19

23. DE LAVANTIBUS PANNOS IUXTA FONTEM

Statuimus et ordinamus quod nulla mulier seu persona lavet pannos iuxta fon-
tem castrorum || (c. 11r) Abatie seu aliquam turpitudinem faciat, pena quinque
sollorum.
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(w) così per quod

24. DE PENA IMPONENDA PER OFFICIALES

Statuimus et ordinamus, quia homines aliquando non sunt curie domini Capi-
tanei seu Iudicis obedientes, quod Capitaneus seu Iudex in exercitio eorum of-
ficii possint imponere penam usque ad decem libras, et dicta pena non sit rei-
terabilis illa die.

25. DE DEFENDENTIBUS SE

Statuimus et ordinamus quod si quis ad sui defensionem aliquem percusserit,
iuris ordine servato, ad aliquam penam minime teneatur.

26. DE MORTUO LUGENDO

Statuimus et ordinamus quod nullus de Abatia posset lugere mortuo nisi usque
ad ecclesiam seu ad hostium ecclesie, ne divina officia impediantur, et ipsam
ecclesiam non intrare, pena quinque sollorum.

27. QUOD QUILIBET TRAHAT AD RUMOREM

Statuimus et ordinamus quod quilibet ad rumorem trahat, ‹solvat pro› pena
decem sollorum, et in rumoribus castrorum Abatie omnes teneantur occurre-
re, pena quatraginta sollorum. 

28. DE PENIS QUE NON REPERIUNTUR IN STATUTIS

Statuimus et ordinamus quod de omni maleficio || (c. 11v) vel excessu, de
quorum pene impositio‹ne› in presenti volumine statutorum non esset mentio
expresse facta, procedatur de similibus ad similia, et illud habeatur pro simili
quiw domino Abbati seu eius officialibus et Massariis, in eius arbitrio electis,
videbitur et placebit.

29. DE MALEFICIIS DE QUIBUS ESSET FACTA PAX

Statuimus et ordinamus, ad hoc ut pax semper vigeat inter homines Abatie,
quod de omni accusatione seu maleficio, de quo intra tres dies inter partes esset
facta pax post commissum maleficium, curia super ipso maleficio non procedat.

30. DE ABLATIONE RERUM DE DOMO ALIENA

Statuimus et ordinamus quod si quis acceperit aliquid pro sui usu de domo
aliena absque domini voluntate, si de die solvat sollos viginti, si vero de nocte
solvat sollos quatraginta.
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(x) in Rubrice: et in luogo di seu

20 V. art. 55.

31. DE AMOVENTIBUS TERMINOS

Statuimus et ordinamus quod si quis avulserit seu amoverit terminos de suo
loco, solvat pro pena florenos quinque pro quolibet termino.

32. DE OCCUPANTIBUS POSSESSIONES ALIENAS SEU TURBANTIBUS IN POSSESSIONE

Statuimus et ordinamus quod si quis occuparet possessionem alicuius seu ali-
quem in possessione turbaret, || (c. 12r) solvat pro pena libras quinque et sub
eadem pena dictam possessionem restituere teneatur, et Capitaneus seu Iudex
ad exactionem procedere non possit, nisi prius restituta possessione per occu-
pantem seu turbantem.20

33. DE HIS QUI RECIPIUNT MERCEDEM AD OPERAS PRESTANDUM

SEU PROMITTENTIBUS OPERAS

Statuimus et ordinamus, quia multi recipiunt pecunias ante tempus et promit-
tunt operas manuales prestare, seu absque pecunia alicui promittunt ad diem
certam et non observant, quod quicumque pecunias ante tempus acceperit, seu
operas promiserit et deceperit, teneatur restituere pecuniam duplicatam in pri-
mo casu, in secundo vero casu incurrat penam curie decem sollorum.

34. DE PENA BLASFEMANTIUM DEUM, BEATAM VIRGINEM

SEUx ALIOS SANCTOS ET SANCTAS DEI

Statuimus et ordinamus quod si quis fuerit tante temeritatis et audacie quod
nomen omnipotentis Dei, Yhesu Christi seu beate Virginis vel aliter turpiter
nominare presumpserit, incurrat penam viginti sollorum et, ultra dictam pe-
nam, per medium miliarem longe ab altari Monasterii vadat genibus flexis et
cum una candela valoris unius boloneni, quam mittat in altare dicti Monaste-
rii; alias vero Sanctos et Sanctas, solvat sollos decem.

35. DE LUDENTIBUS AD LUDOS PROHIBITOS

Statuimus et ordinamus quod nullus audeat neque presumat ludere ad ludum
taxillorum seu cartarum vel aliorum sub pena viginti sollorum.|| (c. 12v)
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(y) così per solvat   (z) dopo solvat segue ripetuto solvat non espunto, seguito da solva, espunto

21 V. art. 18.

INCIPIT LIBER TERTIUS 

36. DE DAMPNIS DATIS

Statuimus et ordinamus quod si quis colligerit uvas de pergulis vel vineis alie-
nis, solvat de die sollos quatraginta, de nocte vero sollos octuaginta. Si quis
vero colligerit olera de ortis, solvat de die sollos decem, de nocte sollos vigin-
ti. Si quis vero colligerit fructus arborum, de die solvat sollos quinque, de noc-
te sollos decem. Si vero aliquis aliquid de attegia sine scitu domini abstulerit,
solvat de die sollos viginti, de nocte sollos quatraginta. Si vero aliquis ali-
quam arborem fructiferam inciserit, solvat pro pena sollos quatraginta, si ra-
mum, sollos decem, si frascam sollos quinque.21 Si vero arborem expastinave-
rit, solvat sollos decem. 
Item si quis faceret ligna de quercu vel alia arbore fructifera et ea die qua ligna
faceret vel potaret inveniretur dampnum esse datum alicui in arboribus suis
vel supradictis, quod intelligatur ipse illud dampnum dedisse, nisi ostenderit
illa ligna fecisse in suis arboribus vel alibi sine dampno. Et in omnibus supra-
dictis casibus dampnum reficiat patienti. 

37. DE DAMPNUM DANTIBUS IN BLADIS ET PRATIS ET FACIENTIBUS

SEU DEGUASTANTIBUS VIAS

Statuimus et ordinamus quod, si quis cum bestiis dampnum daret in bladis a
kalendis novembris usque ad kalendas mensis aprilis, si grosse sollum unum,
si minute denarios sex. A kalendis vero aprilis usque ad messes, si grosse sol-
los duos, si minute sollum unum. In pratis, || (c. 13r) a kalendis maii in antea,
si grossa sollos duos, si minuta sollum unum. Si vero dicte bestie dampnum
darent in vineis, a kalendis maii usque ad vindemias solvatury pro bestia gros-
sa sollos quinque, pro minuta sollos duos. Si vero quis studiose fecerit dicta
dampna, solvat custos pro studio sollos quinque, et studium intelligatur quan-
do custos est prope locum in quo bestie dampnum faciunt. Et in omnibus dic-
tis casibus dampnum emendet patienti.
Si quis vero viam novam faceret per possessionem bladatam, solvat denarios
duodecim. Si ipsa via frequenter uteretur, solvatz sollos quinque, etiam si damp-
num non daret. Si vero cum bestiis dictam viam faceret, solvat sollos duos.
Si quis autem deguastaret viam, solvat pro pena sollos quinque, et ipsam infra
duos dies reactet, alias pro qualibet die qua fuerit in mora, solvat sollos tres,
et hec fiant de mandato Capitanei seu Iudicis.
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(aa) così per preiudicio

22 Ancino, incino o uncino era un grosso anello metallico che il cane portava al
collo o al piede per impedirgli di entrare attraverso le siepi. Qualche esempio: a Ca-
speria il cane di più di quattro mesi doveva «portar de bono l’uncino legato alla gola
longo almeno un piede e mezo» e doveva essere «grosso come il deto de la mano» (Lo
statuto della terra di Aspra ecc., Paris 1981, pp. 107-108); a Roccantica si poteva
mandare il cane slegato purché portasse «un lungo uncino nel mezzo del piede»
(Statuto di Roccantica del 1326, a cura di R. DI MARIO, Roccantica 1995, p. 68); a Rieti
dal 1° agosto al 1° novembre i cani dovevano portare «uncinos bonos et grossos et ma-
gnos ligatos ad collum» (Statuta sive constitutiones civitatis Reatae, …Romae, apud
Antonium Bladum Asulanum, MDXLIX, lib. IIII, 2). 

Si vero quis devastaret fractam, solvat sollos quinque et reactet fractam. 

38. QUOD NULLUS PLANTET ARBORES IN PREIUDICIUM VICINI

Statuimus et ordinamus quod nullus plantet arbores in preiudicium alterius vel
quod exinde possit dampnum aliquod evenire in posterum. Et qui contrafecerit,
prestito de iudicioaa sive dampno per duos Massarios loci, ‹puniatur› pena quin-
que sollorum et cogatur per curiam ad tollendum dictas arbores in terminum
trium dierum, ad penam trium sollorum pro quolibet die quo fuerit in mora.

39. QUOD QUILIBET LIGET CANEM || (c. 13v)

Statuimus et ordinamus quod, cum primum uve incipiunt maturari, quilibet
appendat incinum cani suo, pena quinque sollorum. Et si canes sine incino
dampnum darent in vineis alienis, dominus canis teneatur ad emendationem
patrono et curie solvat sollos quinque.22

40. DE INVENIENTIBUS BESTIAS DAMPNUM DARE

Statuimus et ordinamus quod, si quis invenerit bestias alienas dampnum dare
in possessionibus suis, liceat ei ipsas bestias capere et ad curiam ducere seu
Vicecomiti castri consignare, et Vicecomes curie denunctiet, et Capitaneus
summarie teneatur fieri reficere dampnum passo.

41. DE EMENDATIONE DAMPNORUM

Statuimus et ordinamus quod quilibet dampnum dans per se vel animalia te-
neatur illud emendare et credatur sacramento dampnum passi usque ad quan-
titatem quatraginta sollorum secundum qualitatem personarum, que remittan-
tur in arbitrio iudicis seu Capitanei. Qui Capitaneus, quando sibi videtur, te-
neatur mittere duos Massarios contrade et secundum extimationem ipsorum
fieri debeat dampni emendatio.
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(bb) così per casibus

42. DE DAMPNIS CLANDESTINIS

Quia sepe numero ‹in› territorio Abatie fiunt dampna clandestine sine nume-
ro et omnes negant dampnum dedisse, ‹ut› comuniter est, cum iuramento, ad
tollendum perviam et ne dampna recipientes gravi iactura || (c. 14r) affician-
tur, presenti statuto statuimus et ordinamus quod, si contigerit aliquod damp-
num clandestinum fieri, si per curiam dampnum dantes, facta diligenti inqui-
sitione et servatis servandis, reperiri non poterint, tunc conversantes, pratican-
tes seu pernoctantes tunc temporis in contrada seu paiese, ad duorum alterum
teneantur aut dampnum dantes publicent et curie intiment aut comuniter
dampnum datum emendent.

INCIPIT LIBER QUARTUS EXTRAORDINARIORUM

43. DE OBSERVATIONE TESTAMENTORUM

Statuimus et ordinamus quod testamenta et ultime voluntates facte per homi-
nes Abatie, videlicet ‹per› masculos in quartodecimo anno et femina‹s› in
duodecimo, si sui iuris sunt, inviolabiliter observentur, et quod unicuique li-
ceat inter homines Abatie testari prout sibi videbitur et placebit, et pater et ma-
ter filios ingratos, in causisbb a iure permissis, possi‹n›t et valeant exheredare.

44. DE MULIERIBUS DOTATIS

Statuimus et ordinamus quod mulieres dotate, secundum qualitatem patris, a
patre seu fratre carnali, stantibus masculis, non possint amplius petere de bo-
nis paternis neque maternis, et hoc, pro cippi domus conservatione, ulterius
non succedat, sed sit contenta dote sua.|| (c. 14v)

45. DE IURATIS FACIENDIS

Statuimus et ordinamus quod singulis annis per singula castella per Capita-
neum seu Iudicem fiant iurati, qui singulis quindecim diebus teneantur curie
renunctiare dampna data, blasfemia‹s› et alia maleficia, que per homines A-
batie interea committerentur, pena viginti sollorum pro quolibet.

46. DE RENOVATIONE VICECOMITIS

Statuimus et ordinamus quod Massarii et Vicecomites singulorum castrorum
Abatie renoventur omni anno, qui Massarii habeant necessariis emergentibus
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comparere coram curia, et Vicecomites collectas colligere et alia facere secun-
dum antiquam consuetudinem Abatie, pena arbitraria dicti domini Capitanei. 

47. DE EXERCITU FACIENDO

Statuimus et ordinamus quod nullus invitus ad exercitum trahatur neque ad
custodiam aliquis vocatur, nisi in casibus necessariis Abatie, ut Abati melius
videbitur et placebit.

48. QUOMODO PROCEDATUR CONTRA FIDEIUSSOREM

Statuimus et ordinamus quod curia non procedat contra fideiussorem, si fide-
iussor assignat de bonis principalis sufficientia ad solutionem debiti civilis
seu criminalis.

49. DE CANCELLATIONE ACTORUM

Statuimus et ordinamus quod, quando contingeret in curia Capitanei seu Iudi-
cis aliqua acta cassari tam in civilibus quam in criminalibus, ipsa acta cassa-
re teneantur sine aliqua solutione. || (c. 15r)

50. DE INQUISITIONIBUS FACIENDIS

Statuimus et ordinamus quod, quando contra aliquem per inquisitionem seu
accusam per curiam procedi contigerit de quocumque delicto, ad petitionem
inquisiti seu accusati, Capitaneus seu Iudex teneatur admittere duos Massa-
rios bone vite et fame dicte Abatie, qui dicte examinationi intersint, et hoc ut
suspicio curie penitus tollatur.

51. QUOMODO CUSTODIANTUR CAPTIVI

Statuimus et ordinamus quod pro custodia captivorum nichil debeat exigi, nec
aliquis de Abatia per curiam possit cogi ad custodiendum captivos. 

52. DE VIIS MUTANDIS

Statuimus et ordinamus quod quilibet possit mutare viam et mittere per pos-
sessionem suam, dummodo fiat sine preiudicio alicuius et via exinde non de-
terioretur, arbitrio duorum Massariorum per manus curie eligendorum.

53. DE VILLIS REDUCENDIS

Statuimus et ordinamus quod omnes ville tempore guerre, ob quam castra non
possint se tueri, reducantur ad castra cum eorum bonis, animalibus et perso-
nis, pena arbitraria domini Abatis seu eius officialis. 

Vincenzo Di Flavio152

(cc) dopo sibi segue espunto videbitur   (dd) in Rubrice: De recollectione decimarum

54. DE CUSTODIA FACIENDA

Statuimus et ordinamus quod quilibet de Abatia tempore necessitatis teneatur
facere custodiam de die et de nocte, prout sibicc per Vicecomitem castri fuerit
mandatum, pena quinque sollorum de die et de nocte decem, et custos iterum
faciat. Et si quis absens fuerit a castro, ne presentes ipsius onera substineant,
|| (c. 15v) teneatur dimittere aliquem qui pro eo custodiam faciat, alias Mas-
sarii castelli possint auctoritate de bonis dicti absentis capere, que sufficiant
sublegato pro absente custodiam faciente.

55. DE REMITTENDO HOMINES IN POSSESSIONEM

Statuimus et ordinamus quod si quis extractus fuerit de possessione iuris ordi-
ne non servato, ad petitionem asserentium se gravatos, Iudex seu Capitaneus,
sola facti veritate inspecta, summarie cognoscat et, si comparu‹er›it iniuste
extractum, ipsum in possessionem reponat et extrahentem seu turbantem in
sollis quinquaginta puniat, et homines castellorum et villarum Abatie in suis
iuribus conserventur.

56. DE COPIA STATUTORUM HABENDA

Statuimus et ordinamus quod in quolibet castello Abatie habeatur copia pre-
sentium ‹capitulorum› et statutorum, et principaliter fiant duo volumina, u-
num penes monacos monasterii Sancti Salvatoris, alterum vero in curia Capi-
tanei. Et quando statuta curie et castellorum in aliquo discordarent, recursus
habeatur ad statutum Monasterii, cui adhibeatur plena et indubitata fides.

57. QUOD NULLUS FAMILIARIS MONASTERII ACCIPIAT ALIQUID

Statuimus et ordinamus quod nullus factor vel officialis Monasterii incidat
arbores vel accipiat paleas, fenum, vel alias res hominum de Abatia, nisi eas
emerit. || (c. 16r)

58. DE COLLECTIONE DECIMARUMdd

Statuimus et ordinamus quod, postquam decimator bis sine fraude fuerit re-
quisitus, vel si ipse decimator interesse non posse‹t›, quia habent‹ur› cautele
in area, possit libere et impune levare, advocatis duobus probis viris eligendis
in principio messium per decimatorem, iure decime semper salvo. 
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(ee) dopo recepta segue espunto non   (ff) incurrat: corretto su inpcurrat mediante l’espunzione
della p

23 Negli Statuta sive constitutiones civitatis Reatae, Roma 1549, lib. II, 3, si leg-
ge: «Contra guarantigiata instrumenta nulla possit opponi exaptio, nisi dumtaxat falsi-
tatis vel solutionis et pacti temporalis vel perpetui de non petendo vel agendo». 

59. DE EMENDATIONE DAMPNI PASSI PRO ALIO

Statuimus et ordinamus quod dampna que paterentur homines de Abatia pro
hominibus de Abatia, a principalibus et veris debitoribus indempnes conser-
ventur tam de debito principali quam de expensis et interesse, ad quod facien-
dum curia sit diligentissima, ne alius pro alio gravi iactura afficiatur.

60. DE MENSURIS

Statuimus et ordinamus quod, quando in mensuris aliquis error inesset, recur-
ratur ad mensuras monasterii Sancti Salvatoris et cum illis adiustentur.

61. DE HABENDIS COPIIS QUINTERNORUM

Statuimus et ordinamus, ad hoc ut Monasterium in suis iuribus non fraudetur
et homines Abatie ultra debitum non graventur, quod copia quinternorum anti-
quorum dicti Monasterii petentibus et volentibus detur, petentium sumptibus
et expensis.

62. DE CAUTELIS RESTITUENDIS

Statuimus et ordinamus quod Capitaneus seu Iudex vel Notarius teneatur re-
stituere omnia instrumenta et apodissas || (c. 16v) et cautelas quascumque per
quemcumque de Abatia coram eis presentata, salvo quod dicta instrumenta
non essent exequuta seu terminata. Et Capitaneus qui contra fecerit, incurrat
penam X librarum.

63. DE EXEQUUTIONE INSTRUMENTORUM SEU APODISSARUM

Statuimus et ordinamus quod, si quis coram Capitaneo seu Iudice representa-
verit proprium instrumentum seu apodissam manu debitoris seu tertii de par-
tium voluntate scriptum et duorum testium fidedignorum subscriptione sub-
scriptum, illa Capitaneus predictus in decem dies exequi teneatur. Et contra in-
strumenta non possint exceptiones nisi solutionis falsitatis et pacti de non pe-
tendo opponere et mandata curie sponte receptaee habeant executionem para-
tam.23 Et Capitaneus, qui fuerit negligens, incurratff penam centum sollorum.
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(gg) Il 4 di 64 corretto su 3   (hh) dopo si servitium si ripete si servitium, non espunto

64gg. DE DECLARATIONE STATUTORUM

Statuimus et ordinamus quod, ubicumque esset aliqua oscuritas seu dubietas
in statutis Abatie, quod dicta oscuritas declaretur per Massarios Abatie una
cum Capitaneo seu Iudice et, si fuerit necessarium, cum consilio sapientis.

65. DE CORREPTIONE STATUTORUM

Statuimus et ordinamus quod, quotiescumque expedire videbitur Massariis A-
batie presentia statuta corrigere, augere seu minuere, possint cum consensu et
voluntate domini Abbatis. || (c. 17r)

66. DE PRESUTIIS RECIPIENDIS

Statuimus et ordinamus quod factores domini Abatis recipiant presutia a de-
bentibus solvere congrua et convenientia ad habendum et tollendum.

67. DE PEDAGIO NON TOLLENDO

Statuimus et ordinamus quod homines de Abatia in ipsa Abatia aliquod peda-
gium solvere pro quacumque re minime teneantur, prout hactenus extitit con-
suetum.

68. QUOD NULLUS PARTICULARIS POSSESSOR COGATUR AD SERVITIUM FEUDI

Statuimus et ordinamus quod nullus particularis possessor feudi cogatur ad
solutionem debiti feudalis in totum vel in parte, si servitiumhh poterit haberi
ab illo penes quem maior pars feudi reperitur, qui recursum habeat contra par-
ticulares possessores. 

69. DE COPIIS DANDIS

Statuimus et ordinamus quod cuilibet petenti detur copia omnium actorum
tam civilium quam criminalium, et donec copia detur, terminus non currat.

70. DE SALARIO CAPITANEI ET NOTARII PRO SCRIPTURIS

Statuimus et ordinamus quod Capitaneus seu Notarius pro scripturis causarum
criminalium seu civilium primis nihil recipiat, pro copiis vero habeat tres
bolenenos, et similiter pro quolibet teste examinando, in quibus non intelli-
gantur testes esaminandi pro informatione curie. || (c. 17v)
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(ii) così, ma rectius dicte

71. DE MENSURIS SIGILLANDIS

Statuimus et ordinamus quod retinentes mensuras blady, vini et olei, illa‹s› si-
gillare teneantur tempore bannimentorum Capitanei et sigillatas continuo reti-
nere, pena decem sollorum, et Capitaneus pro sigillatura habeat denarios duo-
decim pro qualibet. Et similiter tabernarii facere teneantur. Et Capitaneus de
omnibus mensuris habeat cellam unam.

72. DE VENDITIONE CARNIUM

Statuimus et ordinamus quod omnes et singuli beccarii castellorum Abatie te-
neantur vendere carnes bonas et sufficientes, et non vendere unas carnes pro
aliis, pena decem sollorum. Et si quis vendiderit carnes mortacinas pro sanis,
incurret penam viginti sollorum. Et quilibet habeat pondera recta ad pondus
Reatinum, pena decem sollorum, et vendere pro illo pretio ut venditur in Ci-
vitaducali. Et bestie femine debeant vendi minus denarios duos quam mascu-
li, sub pena predicta.

73. DE PRETIO VINI

Statuimus et ordinamus quod mustum seu vinum vendatur secundum anti-
quam consuetudinem Abatie.

74. DE MOLITURA

Statuimus et ordinamus quod molendinarii molendinorum Abatie retineant
mensuras modo inscripto, videlicet molendinarii molendinorum fluminis cup-
pam, cuius vigintiquatuor faciant cuppam mensure dicte Abatie, molendinarii
rivorum triginta sex faciant cuppam dictamii mensure, pena decem librarum.
|| (c. 18r)

75. DE COMPROMISSIS FIENDIS

Statuimus et ordinamus quod in causis vertentibus et que verti possunt inter
consanguineos et affines usque in tertium gradum, que moverentur coram Ca-
pitaneo seu Iudice dicte Abatie, ipse Capitaneus seu Iudex teneantur partes
compellere, antequam discendant a tribunali, arbitros eligere de iure vel de
facto ut eis placuerit pro partium pace et concordia et ne scandala sequantur.
Qui arbitri teneantur ipsum arbitramentum infra mensem expedire. Et si infra
mensem expediri ex causa iusta non poterit, causa cognita, Capitaneus possit
prorogare terminum usque ad mensem alium, infra quem secundum mensem
dicti arbitri teneantur, pena decem librarum, dictum arbitramentum expedire.
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(jj) così, ma rectius pena   (kk) così, ma rectius dicta   (ll) così, ma rectius limine   (mm) così, ma
rectius ipsa   (nn) in Rubrice: De his qui fraudulenter defecerint ad predicta et inscripta

24 extranei qui sta per ‘persone che non sono sotto la potestà del testatore’; de
gentilischis: il termine gentilischus-gentiliscus non compare in nessun repertorio.

Quod si non expediverint, cogantur per Capitaneum ipso facto ad solutionem
dicte pene. Et si fuerit negligens, Capitaneus solvat in suo sindicatu decem li-
bras de pene,jj et arbitri accusare teneantur sub dictamkk pena.

76. DE SUCCESSIONE MULIERUM

Statuimus et ordinamus quod mulieres nullo modo succedant in bonis viri et
filiorum si extere et non Abatie sunt. Si de Abatia, succedant in liminall tamen
et donec eis dos restituatur, alimenta habeant in domo viri secundum qualita-
tem et posse domus.

77. QUOD NON HABITANS NON POSSIDEAT

Statuimus et ordinamus quod nullus non habitans non possideat in dicta Aba-
tia, sed ipsammm bona amittat et curie applicentur.|| (c. 18v)

78. QUOMODO FIANT CONCESSIONES

Statuimus et ordinamus quod concessiones fiende per dominum Abbatem
fiant ut hactenus estitit consuetum, videlicet in successoribus usque ad con-
sobrinos nichil solvatur, in tertio et quarto gradu solvant denarios duodecim
per libram, ultra quartum curie applicentur. In emptionibus, relictis, legatis,
donationibus et quibuscumque alienationibus et permutationibus, tam consan-
guinei quam affines et extranei quicumque solvant denarios decem per libram
monete currentis, et hec de rusticis, de gentilischis vero, in quibuscumque ca-
sibus, solvant sollos duos per libram monete currentis.24

79. DE HIS QUI FRAUDULENTER DEFECERINT AD PREDICTA STATUTAnn

Statuimus et ordinamus quod, si quis fraudulenter defecerint ad supra et infra-
scripta statuta et capitula, puniatur de bonis mobilibus ad voluntatem homi-
num Abatie, sin autem bona singula habeant homines Abatie pro expensis ne-
cessariis pro subscriptione et inscriptione exequendis capitulis oportunis et
dicto comuni utilibus ‹et› necessariis et stabilia Monasterio confiscentur et sit
perpetuo forbannitus.
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(oo) in Rubrice: De dantibus ydoneas cautiones   (pp) nel ms pp.ca   (qq) così per earum   (rr) in
Rubrice: De venditionibus et emptionibus rerum et earum concessionibus   (ss) così per conces-
sionis   (tt) in Rubrice: De matrimoniis faciendis in Abatia libere et sine concessione aliqua

80. DE DANTIBUS IDONEAS CAUTIONES PRO MALEFICIIS FACTISoo

Statuimus et ordinamus quod nullus capiatur de persona nec in tormento po-
natur, si prestare vult et potest ydoneas cautiones secundum qualitatem delic-
ti || (c. 19r) et persone. Sed semper sit licitum illos capere et tenere de quibus
publicapp laborat infamia de furto, homicidio, proditione et incendio, donec
prestet et prestare vellet cautiones ydoneas. Post modum vero sint liberi de
personis. Et si negans vel accusatus vellet se defendere, non procedatur con-
tra eum nisi mediante iustitia et ‹in› civilibus ei defensionis opportunitate con-
cessa et coram iudicibus nulla ratione suspectis.

81. QUOD ABBAS NEQUE MONASTERIUM IMPEDIRE POSSINT GRADUS SUCCESSIONIS

Statuimus et ordinamus quod de cetero gradus successionis per Abatem vel
Monasterium nullo modo impediatur odio, amore, pretio vel prece alicuius,
nec extraneus admittatur per pecuniam vel aliqua causa. Sed qui rationabiliter
succedere debet, solvat Monasterio duodecim provesinos per libram, apretia-
to stabili sine fraude.

82. DE VENDITIONIBUS RERUM ET EORUMqq CONCESSIONIBUSrr

Statuimus et ordinamus quod venditiones fiant equaliter a maioribus ad mino-
res et a minoribus ad maiores, et emptor solvat pro concessione octo provesi-
nos per libram, salvis servitiis debitis et consuetis Monasterii et nobilium.
Item quod quicumque vendiderit terram, domum, vineam aut aliam rem im-
mobilem, solvat emptor, pro concessione || (c. 19v) fienda ab Abate, pro quali-
bet libra decem denarios provesinorum.

83. DE CONCESSIONE ANGARALIUM MILITUM

Statuimus et ordinamus quod medietatem concessionesss habeant milites de
angaralibus eis pertinentibus.

84. DE MATRIMONIIS FACIENDIS IN ABATIA LIBERE ET SINE CONCESSIONEtt

Statuimus quod quilibet possit maritare et uxorare libere cum hominibus Aba-
tie et in Abatia sine aliqua concessione.
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(uu) l’integrazione è desunta dalle Rubrice   (vv) l’integrazione è desunta dalle Rubrice

25 Mirandella oggi è solo una località.
26 de quibus sit unus excusatus: in DU CANGE excusati = «videntur ii qui ad eccle-

sias vel ad monasteria confugiebant et …iis se quodammodo in servos dabant»; e an-
cora excusatio-excusatum = «immunitas ab aliquo onere». Combinando, con qualche
libertà, i due termini, potremmo dire che gli excusati, oltre ad avere un particolare rap-
porto con il monastero (come conferma l’art. 91), erano nullatenenti e perciò, direm-
mo oggi, esentasse. et tres de datarelis: DU CANGE non registra datarelus o altro voca-
bolo simile, ma ha data, che significa tassa, imposta, tributo. Possiamo dunque sup-
porre che, se dire excusati equivale a dire nullatenenti e perciò esentasse, dire datare-
li equivalga a dire possidenti e perciò tassati o contribuenti. Il concorso delle due cate-
gorie per definire la norma in una materia così scottante doveva servire a garantirne
l’imparzialità.

85. DE FEUDIS ANGARALIBUS ‹VACANTIBUS IN ABATIA›uu

Statuimus quod, quando feuda angaralia vacant, milites habeant medietatem
pro servitiis suis et aliam medietatem Monasterium donec relocentur, reser-
vata semper Abati, fratribus et successoribus suis illa consuetudine, quam
hactenus habuimus in dicto castro Mirendelle.25

86. DE GENARINO SOLVENDO

Statuimus quod genarinum nullo modo tollatur nec aliquid pro genarino, sed,
si Abbas iverit ad castrum sive villam, detur ei ut quaterni Monasterii dicunt,
et non moretur in castro occasione gennarini sumptis duabus commestionibus.

87. DE EXERCITU FACIENDO EXTRA ABATIAM ‹PER ABBATEM›vv

Statuimus quod, quando Abbas mitteret homines Abatie in aliquo exercitu
extra Abatiam, quod ipsi homines habeant ex|| (c. 20r)pensas a Monasterio
iustas et competentes, et in motu sint inde securi, ut non possint esse decepti. 

88. DE MODERATIONE COLLECTARUM ET EIS RECONDENDIS

Statuimus quod collecte moderentur secundum preteritum morem temporis
‹et› quod recondentur per quatuor bonos homines de quolibet castro, de quibus
sit unus excusatus et tres de datarelis vel presbiter de melioribus castri, ut ho-
mines et dominus ‹Abas› comuniter elegerint, iurati prius recordari et facere et
ordinare bona fide et, ut recordabuntur et ordinabunt, semper observetur.26
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(ww) nel ms pp.ca (xx) in Rubrice omesso suam

27 La chiave di questa norma, davvero singolare, è la parola frater, presente nel
titolo e nel corpo dell’articolo, senza altra aggiunta chiarificatrice. Intendere fratello in
relazione a nipote sarebbe un non senso; aggiungere a frater nel titolo e nel testo la
parola patris per avere frater patris = zio paterno, sarebbe una forzatura, per non dire
una prevaricazione sul testo. A questo punto la scelta è obbligata: frater = frate, mona-
co, lo zio frate, il che, in un ambiente così speciale come quello di San Salvatore,

89. DE SERVITIIS ET COLLECTIS ANGARALIBUS

Statuimus quod, si aliquis tenetur ad servitia angaralia vel collectas militum,
quod non minuatur de dictis servitiis secundum preteritam consuetudinem, et
nullus sit contrarius illi qui debet recipere.

90. DE EMPHITEOTICIS

Statuimus quod emphiteoticis non imponatur collecta generalis, sed semper
observentur in laudabili consuetudine emphiteotici, et ipsa scripta renoventur
cum eadem intratura et censu. Sed si alia feuda tenent, solvant pro eis ut iu-
stum est.

91. QUOD EXCUSATI NON COGANTUR

Statuimus quod excusati non cogantur nisi ad ea que quaterni Monasterii di-
cunt servari semper pro eis et || (c. 20v) Monasterio, laudabili et rationabili
consuetudine in Abatia retroacta.

92. DE SUCCESSIONE MULIERUM

Statuimus quod mulieres nullo modo succedere possint in bonis stabilibus viri
et filii sui si habeant alimenta secundum qualitatem dotis sue, ut iustum est et
secundum rectam consuetudinem et posse domus. Sed, postquam dos sibi re-
ditur, ut iustum et consuetum est, sit de sua dote contenta.
Item quod mulieres nupte et dotate in bonis stabilibus paternis seu maternis
succedere non possint existentibus masculis ab utraque parte, publicaww vero
i‹m›minente necessitate, ad domum patris seu matris pro vita sua possit habe-
re recursum.

93. QUOD FRATER NEPOTI PARTEM SUAMxx DENEGARE NON POSSIT

Statuimus quod, si frater nepoti dare contendit dotem mulieri, quod partem
suam ei denegare non possit.27

Vincenzo Di Flavio160

potrebbe avere una qualche logica giustificazione e spiegazione. A quest’obbligo nel
1451 adempiva certo fra Giovanni di Antonio di Vaccarecce, frate in San Salvatore
Maggiore, del quale si dice che aveva consegnato fiorini 16 «pro dote seu parte dotis
et nomine presentis dotis Butie, nepot is ipsius f ra t r is» (Archivio di Stato di Rieti,
Notarile di Roccasinibalda, not. Galorsi 1449-51, vol. 4, c. 99r).

28 In DU CANGE debitale, debitalis = «debitum, pensitatio, census» per lo più rife-
rito ad attività agricole.

29 Identica norma si ha negli Statuti di Petrella e in quelli di Castelvecchio (SEL-
LA, Statuti del Cicolano cit., III, p. 869 [XXXVI], p. 876 [XIII]); sullo stesso punto
particolarmente chiari quelli di Rigatti: gli uomini di quel castello «non possint vende-
re, testari vel quovis titulo alienare bona eorum stabilia piis et religiosis locis, eccle-
siis, potenti persone vel forensibus, silicet non vassallis dominorum dicti castri» (ivi,
p. 882 [XXI]).

94. DE ACQUIRENTIBUS BENEFICIA FRATRI VEL NEPOTI

Statuimus quod, si pater, patruus aut frater acquirit aliquod beneficium eccle-
siasticum filio, fratri vel nepoti, ita competens quod possit ex inde substenta-
ri, beneficiatus non possit petere nec habere partem nec dividere bona pater-
na seu materna. || (c. 21r)

95. DE OBSERVATIONE CONSUETUDINIS

Statuimus quod omnes homines de Abatia teneantur et observentur in omni
bona et laudabili consuetudine, in qua fuerunt tempore bonorum abbatum, et
nulla nova et turpia seu debitalia28 et annualia eis angaria imponantur, sed illa
debitalia servitia faciant, que quaterni Monasterii dicunt. 

96. QUOD QUILIBET POSSIT TESTARI, DONARE VEL VENDERE

QUOCUMQUE MODO, SALVO ETC.yy

Statuimus quod, quando aliquis testatur vel donaverit quocumque modo vel
vendet, liceat sibi cuicumque placuerit legitime persone in Abatiam,zz per
quam nullo modo venire possit ad non legitimam personam. 
Item quod infra Abatiam et inter homines Abatie licitum sit unicuique conde-
re testamentum prout ei placuerit, ita tamen quod extra dictam Abatiam vel
alicui potenti domino seu piis et religiosis locis de bonis feudalibus nichil om-
nino dimittat seu disponat.29

(yy) in Rubrice l’ordine delle parole è donare, testari ecc. (zz) così per Abatia
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(aaa) a castellis si legge in Rubrice ed è essenziale per il senso del titolo e dell’articolo (bbb) così
per antiquum   (ccc) in Rubrice: tenuerunt et tenent

97. DE COLLECTIS SOLVENDIS ABBATI ET MONACIS ‹A CASTELLIS›aaa

ET HOMINIBUS ABATIE

Statuimus quod, exceptis hominibus castrorum de Vallecupula, Pratoiannis et
de Vaccaritia, qui tenentur conventui Monasterii solvere certam collectam,
omnes alii homines et universitates aliorum castellorum et terrarum Abatie te-
neantur et debeant solvere Abbati singulis annis nomine collecte centum quin-
quaginta libras provesinorum et non ultra, || (c. 21v) reservato tamen arbitrio
Abbatis supra isto capitulo addendi vel dictam collectam centum quinquagin-
ta librarum diminuendi, prout ipsi placuerit et videbitur expedire.